REQUERIMENTO Nº        , DE 2019
(Do Sr. Domingos Sávio)

Requer a realização de audiência pública, no âmbito da
Comissão de Viação e Transportes - CVT, para debater a
implantação de placa com segurança digital (Placas
Mercosul).

Senhor Presidente:

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos regimentais, ouvido o Plenário da
Comissão de Viação e Transportes (CVT), seja realizada audiência pública para
debater a implantação de placa com segurança digital (placas Mercosul).

JUSTIFICAÇÃO

A implementação da Resolução nº 729, de 06 de março de 2018, do Conselho

Nacional de Trânsito, tem gerado polêmicas e o assunto precisa ser mais bem
debatido nesta Comissão.

Os convidados serão definidos a posteriori.

Diante do exposto, pedimos a aprovação do requerimento ora apresentado.

Sala da Comissão, em 2 de abril de 2019.

DOMINGOS SÁVIO
Deputado Federal (PSDB-MG)